denen ein Beteiligungsverhältnis besteht FLAC  -  -  -  -  -  -  -

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC -10.326,7  - -10.326,7  -  -  - -10.326,7

Sonstige Verbindlichkeiten FLAC -8.545,7  - -8.545,7 - - - -8.545,7

Aggregiert nach Bewertungskategorien
gemäß IAS 39:

Kredite und Forderungen LaR 7.325,7  - 7.325,7  -  -  - 7.325,7

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Vermögenswerte und Verbindlichkeiten
(Fair Value Option) FVO  -  - -  -  -  - -

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte (zu
Handelszwecken gehalten, held for trading) HfT  -  - -  -  -  - -

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten FLAC -18.872,4  - -18.872,4 - - - -18.872,4

Allgemeine Angaben

zz �Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien
zum 31. Dezember 2012

Davon Wertansatz Bilanz nach IAS 39

in TEUR

IAS 39
Bewertungs

kategorie
Buchwert laut

Bilanz

hiervon
außerhalb

IFRS 7
Fortgeführte

Anschaffungskosten
Zeitwert

erfolgsneutral
Zeitwert

erfolgswirksam

hiervon
Bewertung

gemäß IAS 17

Zeitwert von Finanz
instrumenten

innerhalb von IFRS 7

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR  2.677,9  -  2.677,9  -  -  -  2.677,9

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR  5.603,0  -  5.603,0  -  -  -  5.603,0

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht LaR  75,0  -  75,0  -  -  -  75,0

Sonstige Vermögenswerte LaR  7.683,3  -  7.683,3  -  -  -  7.683,3

Finanzanlagen LaR  -  -  -  -  -  -  -

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen LaR  -2.751,0  -  -2.751,0  -  -  -  -2.751,0

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhältnis besteht FLAC  -  -  -  -  -  -  -

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC -20.600,0 - -20.600,0  -  -  - -20.600,0

Sonstige Verbindlichkeiten FLAC -8.542,3 - -8.542,3 - - - -8.542,3

Aggregiert nach Bewertungskategorien
gemäß IAS 39:

Kredite und Forderungen LaR  13.361,3  -  13.361,3  -  -  -  13.361,3

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Vermögenswerte und Verbindlichkeiten
(Fair Value Option) FVO  -  -  -  -  -  -  -

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte (zu
Handelszwecken gehalten, held for trading) HfT  -  -  -  -  -  -  -

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten FLAC -29.142,3 - -29.142,3 - - - -29.142,3
LaR: Loans and Receivables.
FVO: Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit and Loss (Fair Value Option).
HfT: Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit and Loss (Held for Trading).
FLAC: Financial Liabilities at Amortized Costs.
FAC: Financial Assets at Costs.

Aufgrund der kurzen Laufzeiten der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, der Forde-
rungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie der sonstigen kurzfristigen
Forderungen und Verbindlichkeiten wird angenommen, dass der jeweilige beizulegende Zeitwert
dem Buchwert entspricht. Die beizulegenden Zeitwerte der langfristigen finanziellen Vermögens-
werte und Verbindlichkeiten werden als Barwert der zukünftig erwarteten Cashflows ermittelt.
Zur Diskontierung werden marktübliche Zinssätze, bezogen auf die entsprechenden Fristigkeiten,
verwendet. Die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, sonstigen Vermögenswerte und
Finanzanlagen sind zum Abschlussstichtag nicht überfällig oder wertgemindert.

83

An unsere Aktionäre Konzernlagebericht Konzernabschluss Anhang

zz �Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien
zum 31. Dezember 2012

Davon Wertansatz Bilanz nach IAS 39

in TEUR

IAS 39
Bewertungs

kategorie
Buchwert laut

Bilanz

hiervon
außerhalb

IFRS 7
Fortgeführte

Anschaffungskosten
Zeitwert

erfolgsneutral
Zeitwert

erfolgswirksam

hiervon
Bewertung

gemäß IAS 17

Zeitwert von Finanz
instrumenten

innerhalb von IFRS 7

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR  2.677,9  -  2.677,9  -  -  -  2.677,9

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR  5.603,0  -  5.603,0  -  -  -  5.603,0

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht LaR  75,0  -  75,0  -  -  -  75,0

Sonstige Vermögenswerte LaR  7.683,3  -  7.683,3  -  -  -  7.683,3

Finanzanlagen LaR  -  -  -  -  -  -  -

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen LaR  -2.751,0  -  -2.751,0  -  -  -  -2.751,0

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhältnis besteht FLAC  -  -  -  -  -  -  -

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC -20.600,0 - -20.600,0  -  -  - -20.600,0

Sonstige Verbindlichkeiten FLAC -8.542,3 - -8.542,3 - - - -8.542,3

Aggregiert nach Bewertungskategorien
gemäß IAS 39:

Kredite und Forderungen LaR  13.361,3  -  13.361,3  -  -  -  13.361,3

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Vermögenswerte und Verbindlichkeiten
(Fair Value Option) FVO  -  -  -  -  -  -  -

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte (zu
Handelszwecken gehalten, held for trading) HfT  -  -  -  -  -  -  -

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten FLAC -29.142,3 - -29.142,3 - - - -29.142,3
LaR: Loans and Receivables.
FVO: Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit and Loss (Fair Value Option).
HfT: Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit and Loss (Held for Trading).
FLAC: Financial Liabilities at Amortized Costs.
FAC: Financial Assets at Costs.

Aufgrund der kurzen Laufzeiten der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, der Forde-
rungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie der sonstigen kurzfristigen
Forderungen und Verbindlichkeiten wird angenommen, dass der jeweilige beizulegende Zeitwert